
                                       
Российская Федерация 

 
Орловская область Должанский район 

 
Должанский районный Совет народных депутатов 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
  

31 июля 2024 года   № 154                                            Принято на 40-ом заседании 
     Должанского районного Совета 

народных депутатов 
шестого созыва 

  
 
 

О рассмотрении коллективной жалобы 
 жителей Должанского района 
 «О состоянии автомобильных  
дорог регионального значения 
 в Должанском районе» 

      
 
В соответствии с Уставом Должанского района, рассмотрев коллективную жалобу 
жителей Должанского района  «О состоянии автомобильных дорог регионального 
значения в Должанском районе», 
 
Должанский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 
   1. Подготовить и направить депутатский запрос в адрес Орловского областного 
Совета народных депутатов, Губернатора Орловской области Клычкова А.Е., 
первого заместителя Губернатора Орловской области в Правительстве 
Орловской области Ивановского В.С., члена Правительства Орловской области – 
руководителя Департамента дорожного хозяйства, транспорта и реализации 
государственных  строительных программ Орловской области Субботина А.С., 
управления пресс-службы и связями с общественностью и аналитической работой 
 аппарата Губернатора и администрацией Орловской области                      
следующего содержания: 
    «В соответствии с статьей 49 Устава Должанского района, органы                             
и должностные лица местного самоуправления несут ответственность перед 
населением района, государством, физическими и юридическими лицами                                    
в соответствии с федеральными законами Российской Федерации. Долг 
представительного органа Должанского района перед избирателями                                    
и населением отреагировать на коллективное обращение жителей, поступившее      
в Должанский районный Совет народных депутатов от 18.07.2024 года                         
на тему: «О состоянии автомобильных дорог регионального и межмуниципального 
значения Орловской области в Должанском районе». В связи с чем Должанский  
районный Совет народных депутатов обращается с просьбой: 
1. Выделить из бюджета Орловской области в 2024 году дополнительно  
денежные редства на капитальный ремонт автомобильной дороги общего 
пользования регионального значения Орловской области в Должанском районе 
«Глазуновка-Малоархангельск-Колпна-Долгое». 



2.  Выделить из бюджета Орловской области в 2024 году дополнительно 
денежные средства на капитальный ремонт автомобильных дорог 
межмуниципального значения, по которым проходят маршруты движения 
школьных автобусов в Должанском районе. Данные маршруты закрыты 
распоряжением администрации района от 12 июля 2024 года №274-р в связи                                      
с выявленными несоответствиями технического состояния автомобильных дорог 
(протокол комиссии по обеспечению безопасности дорожног движения 
Должанского района   от 10.07.2024 №5) по маршрутам движения: 
«с. Вышнее Ольшаное - с. Баранчик - с. Студеное» (участок а/д «Долгое-Вышнее 
Ольшаное-Кривцово Плота») 
«д. Евланово - д. Луганка - д. Зябрево» (участок а/д «Ливны-Евланово-Долгое-
Зябрево») 
 «с. Козьма-Демьяновское – д. Калиновка» (участок а/д «Долгое-Рогатик») 
«с. Козьма-Демьяновское – с. Знаменское» (участок а/д «Долгое-Рогатик-
Знаменское») 
3. Выделить из бюджета Орловской области в 2025 году денежные средства 
на капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования 
межмуниципального значения Орловской области в Должанском районе «Долгое-
Вышнее Ольшаное-Кривцово Плота». 
4. Выделить из бюджета Орловской области в 2025 году денежные средства 
на освещение автомобильной дороги общего пользования межмуниципального 
значения Орловской области в Должанском районе в пгт. Долгое по улице 
Казьминская. 
5. Выделить из бюджета Орловской области в 2025 году денежные средства 
на устройство тротуара по автомобильной дороге общего пользования 
регионального значения Орловской области в пгт. Долгое по улице Гагарина 
(ориентировочная протяженность 1,69 км).  
6. Разъяснить по каким причинам на страницах местной газеты «Знамя 
труда», региональной газеты «Орловская правда» не освещаются актуальные 
проблемы Должанского района, а именно неудовлетворительное состояние дорог 
регионального и межмуниципального значения, не публикуется мнение читателей, 
не даются разъяснения жителям по данному вопросу специалистами в рамках их 
компетенции. Считаем, данные публикации  повысили бы рейтинг вышеуказанных 
газет, увеличили количество подписчиков. 
 
Просим проинформировать Должанский районный Совет народных депутатов                      
о принятых мерах. 
 
Приложение: копия коллективного обращения.»    
  
2. Обнародовать данное решение в установленном порядке и разместить                                              
на официальном сайте Должанского района. 
 
 
Председатель Должанского районного 
Совета народных депутатов                                                                   В. М. Марахин  
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


